



# GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 46

Częstochowa, sobota 23 lutego 1946 r.

Rok II.

## Przemówienie Bevina w Izbie Gmin

LONDYN (BBC). — W drugim dniu debaty nad polityką zagraniczną w brytyjskiej Izbie Gmin przemawiał minister spraw zagr. Wielkiej Brytanii Bevin na temat działalności rządu na terenie polityki międzynarodowej.



Bevin oświadczył, że gdyby doszło do przedłużenia układu radziecko-brytyjskiego z 20-tu na 50 lat, on byłby pierwszym glosującym za takim wnioskiem. Od czasu do czasu wylaniają się pewne trudności we współpracy radziecko-brytyjskiej. „Nie możemy za każdym razem — powiedział minister — spisywać tych trudności na papierze i rozwiązywać je jedną po drugiej. W ostatnich czasach ścieraliśmy się ostro, ale pozostaliśmy przyjaciółmi. Uważam, że Rada Bezpieczeństwa zdziałala w tym dość dużo. Nie jestem pesymistą i uważam, że im większe są trudności, tym większe powinno być porozumienie. Mam ufność, że dalsza nasza współpraca pójdzie łatwo”.

Mówiąc o sprawie granic niemieckich minister Bevin oświadczył, że w sprawie tej zostało czynione już dość dużo. **W Poczdamie omówione zostały granice wschodnie Niemiec — przyznane zostały wówczas Polsce ziemie niemieckie po Odrę.** Rozwiązano zostały ponadto niektóre sprawy dotyczące satelitów „osi”. Dłuższą chwilę Bevin zatrzymał się nad sprawą Zagłębia Ruhry, gdzie, jak się wyraził „bije serce agresji niemieckiej”. Zachodnie granice Niemiec nie zostały jeszcze omówione. Minister Bevin przedstawił propozycję rządu francuskiego odnośnie Zagłębia Ruhry, nie przyjmując ich, ale nie odrzucając. Bevin osobliwie opowiada się raczej za ustanowieniem w Zagłębiu Ruhry własności publicznej, która by pozostawała pod kontrolą międzynarodową i gdzie każde państwo miałyby udział oraz swego przedstawiciela w zarządzie. Problem Zagłębia Ruhry jest obecnie starannie studiowany z Francją, Belgią i Holandią i po uzgodnieniu przez te państwa ich poglądów sprawa zostanie przedstawiona do wglądu Stanom Zjednoczonym i Związkowi Radzieckiemu. Z kolei minister Bevin mówił o sprawach Austrii, Włoch, Grecji i Turcji. Co do Włoch należałoby ponownie rozważyć włoskie zagadnienia etniczne i gospodarcze. Minister przyznał, że należy obecnie przyjść Włochom z pomocą gospodarczą, z drugiej zaś strony wyraził zaniepokojenie zbyt niemiłymi tendencjami nacjonalistycznymi, jakie Włochy zaczynają przejawiać. Nikt nie powinien się sprzeciwiać co do oddania Grecji Dodekanesu i panuje ogólna zgodna opinia, że wybory w Grecji powinny odbyć się

### DON JUAN STRACIŁ NADZIEJĘ NA KORONĘ

LIZBONA (BBC). — Rzecznik pretendenta do tronu hiszpańskiego Don Juana oświadczył, że stracił już wszelkie nadzieje na pomyślne załatwienie pertraktacji pomiędzy Don Juanem a gen. Franco w sprawie osadzenia swego mocodawcy na tronie hiszpańskim.

### Faszyści hiszpańscy znieważają obywateli USA

WASZYNGTON (Ant. wł.) — Ambasador Stanów Zjednoczonych w Madrycie zgłosił protest przeciwko znieważeniu obywateli amerykańskich przez faszystowskich studentów hiszpańskich. Studenci pobili dotkliwie korespondenta Associated Press Hartmana oraz 70-letniego obywatela USA George'a Taylora za to, że nie chcieli oni pozdrowić ich przez faszystowskie podniesienie ręki.

PARYŻ. — Przybycie do Paryża ministra spraw zagranicznych hiszpańskiego rządu republikańskiego Fernanda de Los Rios wpłynęło na ożywienie działalności republikańskiej partii hiszpańskiej oraz egzekutywy hiszpańskich związków zawodowych.

31 marca. **W sprawie Turcji Wielka Brytania jest przygotowana do rewizji traktatu w Montreux w sprawie Dardanell, z tym, że stoi ona na stanowisku charakteru międzynarodowego cieśniny.**

Następnie minister Bevin przeszedł do oświadczenia sprawy armii Andersa we Włoszech. Wielka Brytania podziela całkowicie poglądy, że armia ta powinna zostać rozwiązana, z tym warunkiem, że członkiem jej po powrocie do kraju zapewnione zo-

stanie dobre traktowanie oraz zrównanie w prawach z innymi obywatelami. Pertraktacje w tej sprawie trwały pomiędzy Rządem Jedności Narodowej a rządem brytyjskim i odnośne postanowienia będą zakomunikowane żołnierzom armii Andersa. „Uczynione będzie wszystko aby zadowolić zarówno Rząd Jedności Narodowej w Polsce jak i rząd brytyjski oraz tych żołnierzy, którzy stali u boku Anglii, pomagając jej w trudnej sytuacji“.

## Oświadczenie Z. S. R. R. w sprawie bomby atomowej

MOSKWA (PAP). — Agencja Tass donosi następujące oświadczenie: „15 lutego b. r. rząd kanadyjski opublikował oświadczenie na temat przekazania w Kanadzie tajnych informacji osobom, które nie miały prawa dostępu do tych informacji, w tej liczbie niektórym współpracownikom misji zagranicznej w Ottawie. Przesyłając to oświadczenie pełnomocnikowi radzieckiemu komisarzowi Bieloehostnikowi premier King oświadczył, że pewni współpracownicy zagranicznej misji, o których mowa w oświadczeniu rządu kanadyjskiego są właściwie współpracownikami ambasady radzieckiej w Ottawie. W związku z powyższym rząd Związku Radzieckiego po zbadań sprawy uważa za potrzebne oświadczyć co następuje: Czynniki radzieckie dowiedziały się, że w ostatnim okresie wojny poszczególni pracownicy aparatu radzieckiego attaché wojskowego w Kanadzie otrzymali od znajomych osób obywateli kanadyjskich pewne informacje poufnej charakteru nie przedstawiające jednak większego znaczenia dla czynników radzieckich. Jak się wyjaśniło informacje te dotyczyły takich danych technicznych, których czynniki radzieckie nie potrzebowały. W ZSRR dokonano już znacznie poważniejszych osiągnięć technicznych, a wskazane poufne informacje można znaleźć w ogłoszonych już wydawnictwach m. in. w znanej broszurze amerykańskiej p. t. „Energia atomowa“. Śmieszne byłoby preto twierdzić, że wskazanie tego rodzaju niewiele znaczących poufnych danych mogłoby stworzyć

jakiegokolwiek zagrożenie bezpieczeństwa Kanady. Jednakże, jak tylko rząd Związku Radzieckiego dowiedział się o wymienionych wyżej wskazanych działaniach nie których współpracowników aparatu radzieckiego attaché wojskowego w Kanadzie mając na uwadze niedopuszczalność podobnych działań odwołał z Kanady wszystkich attaché wojskowych“.

### ODNOWIENIE UMOWY HANDLOWEJ POLSKO-RADZIECKIEJ

WARSZAWA (PAP). — W końcu bieżącego miesiąca spodziewany jest wyjazd do Moskwy polskiej delegacji gospodarczej, celem przeprowadzenia rokowań handlowych o odnowienie umowy handlowej polsko-radzieckiej, zawartej w lipcu 1945 r.

Delegacją polską przewodniczyć będzie Minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego dr. Stefan Jedrychowski.

Ponadto w skład delegacji wchodzi członek: podsekretarz stanu w Ministerstwie Przemysłu Waclaw Ciszewski, dyrektor departamentu tegoż Ministerstwa Henryk Golański, dyrektor departamentu Eksportu i Importu w Ministerstwie Żeglugi i Handlu Zagranicznego Marian Drozdowski, wicedyrektor Narodowego Banku Polskiego Jerzy Jurkiewicz, doradca finansowy w Ministerstwie Skarbu Aleksander Woytkiewicz, rada handlowy przy ambasadzie polskiej w Moskwie inż. Zausznica. Delegacji towarzyszyć będą rzeczoznawcy zainteresowanych resortów gospodarczych.

## Frank wróży Polakom śmierć głodową

NORYMBERGA (Ant. wł.) — Na wczorajszym posiedzeniu Trybunału Międzynarodowego w Norymbierdze prokurator radziecki przedstawił plan hitlerowców, dotyczący przedstawiania państw okupowanych. Plan ten był przez niemców przygotowany od dawna. Jak z planu wynika, fabryki, zagrody wiejskie i domy mieszkalne w Polsce, ZSRR i Czechosłowacji miały być zrównane z ziemią. Frank pisał w swoich pamiętnikach, że Polska została tak doszczętnie obrabowana z żywności, że większej części jej ludności grozi śmierć głodowa. Jak wynika z dokumentów, w październiku 1944 roku niemcy wywieźli z ziem wschodnich do Rzeszy 20 milionów ton żywności. W niemieckim stopniu wyeksploatowane zostały Francja, Belgia i Holandia.

Na ostatnim popołudniowym posiedzeniu Trybunału nieobecny był na ławie oskarżonych Streicher, który uległ ponownemu atakowi serca.

NORYMBERGA (PAP). — Dotychczasowe przesłuchanie byłego szefa rządu GG Buehlera przez prokuratora Sawickiego ujawniło, że Helena Krawczyk, która została przez Franka powołana na świadka, pracowała z nim już w Berlinie, kiedy był ministrem. Krawczyk była już przed wojną obywatelką niemiecką, jest więc tylko pochodzenia polskiego. Feliks Mlynarski pozostał wycofany jako świadek Franka i składać zeznań nie będzie. Natomiast przedstawiona jest nowa lista świadków Franka, na której znajdują się cały szereg wyższych urzędników GG oraz generałów. — W czasie przesłuchania Buehlera poruszona została przez prokuratora sprawa likwidacji Żydów. Już z pierwszych wypowiedzi Buehlera wynika, że całą winę składa na Franka, swego opiekuna.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, że władze sojusznicze w Niemczech aresztowały i umieściły w więzieniu Asberg pod Stuttgartem 70 dyplomatów nie-

mieckich, rzeczoznawców wojskowych i członków wywiadu przymusowo repatriowanych z Hiszpanii i Portugalii. Wśród aresztowanych znajdują się przywódca niemieckiej partii narodowo-socjalistycznej w Hiszpanii Thomsen, były poseł niemiecki w Madrycie Bibra, były ambasador w Portugalii von Halem i agent gestapo Schreder, który był oficerem łącznikowym pomiędzy policją portugalską, a ambasadą w Lizbonie.

## Nie będzie niemców w Polsce

ŁÓDŹ (PAP). — Przygotowania do ewakuacji niemców w Polsce zostały ukończone. We wszystkich powiatach województwa zachodniego zorganizowano punkty zbiorne, skąd zgromadzeni niemcy wysłani będą za Odrę. PUR, który zajmuje się transportem, opieką sanitarną i wyżywieniem ewakuowanych, uruchomił z każdego punktu pociągi wahadłowe. Pociągi te kursować będą do ukończenia ewakuacji między miastami ziem odzyskanych a miastami Niemiec. Każdy transport niemców konwojowany będzie przez wojsko i konwojenta PUR-u. Niezależnie od tego do pociągu przydzieleni będą sanitariusze, których zadaniem jest opieka sanitarna nad jadącymi. Ewakuacja rozpoczęła się 20-go lutego b. r.

### NIEMCY OPUSZCZAJĄ WROCŁAW

WROCŁAW (PAP). — 20-go lutego b. r. w godzinach porannych pojawiły się na murach miasta afisze, oznajmiające rozpoczęcie akcji repatriacyjnej niemców z terenów Dolnego Śląska. Już w godzinach popołudniowych ulice biegnące od dworca

### WZNOWIENIE KOMUNIKACJI LOTNICZEJ LINII WARSZAWA — KATOWICE

WARSZAWA (PAP). — W dniu 21 lutego odleciał z Warszawy do Katowic samolot pasażerski linii lotniczej „Lot“, który rozpoczął normalną komunikację dla pasażerów cywilnych między tymi miastami. Oprócz przedstawicieli dyrekcji „Lotu“ i cywilnych pasażerów, w pierwszym locie wzięli udział również zaproszeni przedstawiciele prasy. Samoloty przeleciały trasę w oznaczonym czasie 75 minut.

### OTWARCIE KABLA WASZYNGTON — PARYŻ

WASZYNGTON (PAP). — Amerykański departament stanu podał do wiadomości, iż została oddana do użytku najdłuższa linia telegraficzna na świecie łącząca Waszyngton z Paryżem, co umożliwi nadawanie wiadomości z Europy dalekopisem.

### Świat przedstawia się na produkcję pokojową

LONDYN. — Brytyjskie ministerstwo pracy poczyniło nowe kroki, zmierzające do przyspieszenia produkcji artykułów żywnościowych. Od połowy maja 5 milionów robotników, którzy podczas wojny zatrudnieni byli w przemyśle ciężkim, zostanie przepięsionych do przemysłu żywnościowego.

MOSKWA. — Komisariat Ludowy przemysłu lekkiego udzielił wywiadu na temat rozszerzenia w roku bież. produkcji. Duży nacisk położony będzie na produkcję artykułów codziennego użytku. Nastąpi również rozbudowa fabryk trykotażu, pończoch, obuwia. W r. 1945 odbudowano 150 fabryk na Ukrainie, w roku bież. wzmożona zostanie produkcja fabryczna na Białorusi, Litwie i Łotwie.

WASZYNGTON. — Nowomianowany ekspert gospodarczy przy rządzie USA ostrzegł Kongres przed niebezpieczeństwem inflacji. Stosownie do zasad nowej polityki gospodarczej prezydenta Trumana spodziewana zwykła cen nie dotknie cen żywności, czynszu i odzieży.

LONDYN. — Trwają tutaj przygotowania do międzynarodowej konferencji aprowizacyjnej. Konferencja ma ustalić systemy i środki rozszerzenia produkcji rolnej.

NOWY JORK. — W styczniu br. UNRRA przesłała swoim klientom 969.200 ton artykułów żywnościowych, co stanowi najwyższą ilość przesłaną miesięcznie od chwili powstania UNRRA.

LONDYN (BBC). — Sojusznicy zarząd kontroli Niemiec wydał nowe zarządzenia, zmierzające do rozbrojenia przemysłowego Niemiec. Niedozwolona została produkcja sprzętu zbrojeniowego, okrętów, aluminium, nadawczego sprzętu radiowego, materiałów radioaktywnych, części traktorów rolniczych. Do czasu zaopatrzenia Niemiec z zewnątrz w gumę, benzynę i łożyska kulkowe dozwolona jest produkcja tych artykułów w kraju wyłącznie na pokrycie potrzeb pokojowych.

głównego zaroiły się od setek niemieckich repatriantów, którzy z tobołkami i walizkami podążają do punktu zbornego, by wyruszyć w drogę do Niemiec.

### Z POBYTU DELEGACJI POLSKIEJ W PRADZE

PRAGA. — Jak donosi korespondent PAP z Pragi, minister spraw zagranicznych Rzymowski oraz minister administracji publicznej Kiernik odwiedzili polską misję repatriacyjną w Pradze. Misja ta ma swoje oddziały w Pilźnie i Czeskich Budziejowicach a obecnie organizuje się nową jej placówka w Bratysławie. Władze czeskie odnoszą się do polskiej misji repatriacyjnej z całą życzliwością.

Minister sprawiedliwości Świątkowski odwiedził czeskiego ministra sprawiedliwości. Tematem rozmowy była współpraca między światem prawniczym Polski i Czechosłowacji. Minister administracji publicznej Kiernik odwiedził czeskiego ministra spraw wewnętrznych Noska. Ministrowie informowali się wzajemnie o organizacji administracji w Polsce i Czechosłowacji.





